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Fielmann Aktiengesellschaft 
Konzernzwischenbericht zum 30. Juni 2017 

Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens,
unsere Erwartungen an das 1. Halbjahr 2017 haben sich erfüllt. Mit 
seinen verbraucherfreundlichen Leistungen, mit Brillen zum günstigen 
Preis und umfassenden Garantien steigerte Fielmann Absatz, Umsatz 
und Gewinn.

Konzern-Zwischenlagebericht

Die deutsche Wirtschaft befindet sich seit Frühjahr 2013 in einem 
kontinuierlichen Aufschwung. Tragende Säule ist nach wie vor die 
gute Konstitution des Arbeitsmarktes sowie niedrige Öl- und Energie-
preise. Hiervon profitieren insbesondere die konsumnahen Bereiche 
des verarbeitenden Gewerbes und der Dienstleistungssektor. Durch 
das niedrige Zinsniveau wurden zudem die Bauinvestitionen kräftig 
ausgeweitet. Zuletzt haben mit dem Anziehen des Welthandels auch 
die Exporte wieder an Bedeutung gewonnen. 

Der Umsatz im Einzelhandel stieg im ersten Halbjahr real um 1,7 
Prozent. Die Zahl der Arbeitslosen lag zum 30. Juni 2017 bei 2,47 
Millionen, die Arbeitslosenquote betrug 5,5 Prozent. Der Bestand an 
gemeldeten offenen Arbeitsstellen stieg im Juni auf über 730.000.

Bericht zur Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage

Fielmann erhöhte in den ersten sechs Monaten seinen Absatz um 2,2 
Prozent auf 4,01 Millionen Brillen (Vorjahr: 3,93 Millionen Brillen). Der 
Außenumsatz inkl. MwSt. stieg um 5,3 Prozent auf 813,0 Millionen ¤ 
(Vorjahr: 771,9 Millionen ¤), der Konzernumsatz um 5,3 Prozent auf 
695,4 Millionen ¤ (Vorjahr: 660,4 Millionen ¤).

Im zweiten Quartal weitete Fielmann, bei drei Verkaufstagen im 
Vergleich zum Vorjahr weniger, seinen Absatz auf 2,06 Millionen Bril-
len aus (Vorjahr: 2,05 Millionen Brillen). Der Außenumsatz inkl. MwSt. 
erhöhte sich auf 410,1 Millionen ¤ (Vorjahr: 399,8 Millionen ¤), der 
Konzernumsatz auf 353,5 Millionen ¤ (Vorjahr: 344,0 Millionen ¤).

Rahmenbedingungen

Absatz und Umsatz
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Im ersten Halbjahr wuchs der Vorsteuergewinn um 6,0 Prozent auf 
123,6 Millionen ¤ (Vorjahr: 116,6 Millionen ¤), der Gewinn nach Steu-
ern um 6,0 Prozent auf 87,7 Millionen ¤ (Vorjahr: 82,7 Millionen ¤).

In den Monaten April bis Juni lag der Gewinn vor Steuern bei 
63,0 Millionen ¤ (Vorjahr: 62,6 Millionen ¤) und der Nachsteu-
ergewinn bei 44,7 Millionen ¤ (Vorjahr: 44,4 Millionen ¤). Die 
vollständig aus dem Cashflow beglichenen Investitionen beliefen sich 
nach sechs Monaten auf 26,7 Millionen ¤ (Vorjahr: 21,7 Millionen 
¤). In Italien eröffnete Fielmann im ersten Halbjahr neue Geschäfte 
in Vicenza, Verona, Trento, Varese und Piacenza. Zum 30. Juni be-
trieb Fielmann 711 Niederlassungen (Vorjahr: 700 Niederlassungen), 
davon 175 Standorte mit Hörgeräteabteilungen (Vorjahr: 150 Hör-
geräteabteilungen).

Das Ergebnis je Aktie verbesserte sich auf 1,01 ¤ (Vorjahr: 0,96 ¤). 
Sachverhalte, die zu einer Verwässerung des Ergebnisses je Aktie 
geführt haben könnten, sind weder im Betrachtungszeitraum noch in 
den Vergleichszeiträumen eingetreten.

in Tsd. ¤ 30. 6. 2017 30. 6. 2016 31.12. 2016

Periodenüberschuss 87.695 82.706 171.218

Anderen Gesellschaftern 
zustehende Ergebnisse –2.808 –2.482 –4.910

Periodenergebnis 84.887 80.224 166.308

 in Tsd. Stck.

Anzahl Aktien 84.000 84.000 84.000

Eigene Aktien –52 –35 –5

Anzahl Aktien 83.948 83.965 83.995

Ergebnis je Aktie 1,01 0,96 1,98

Ergebnis  
und Investitionen

Ergebnis je Aktie
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In den ersten sechs Monaten 2017 zogen die Börsenkurse weltweit 
an. Befürchtungen vor politischen Unwägbarkeiten in Europa sowie 
aufkommender Protektionismus scheinen rückblickend unbegründet 
gewesen zu sein. Der Dax erzielte im Juni mit 12.888 Punkten einen 
neuen Höchststand. In den ersten sechs Monaten des Jahres stieg der 
Wert des Indexes um 7,35 Prozent, der Wert der Fielmann Aktie um 
7,63 Prozent auf 67,54 ¤ je Anteilsschein.

Die Hauptversammlung der Fielmann AG hat am 1. Juni 2017 für 
das Geschäftsjahr 2016 die Zahlung einer Dividende von 1,80 ¤ 
je Aktie beschlossen (Vorjahr: 1,75 ¤). Fielmann schüttete seinen 
Aktionären 151,2 Millionen ¤ (Vorjahr: 147,0 Millionen ¤) aus, eine 
Quote von 90,9 Prozent. Die Dividendenrendite bezogen auf den 
Jahresschlusskurs 2016 beläuft sich auf 2,9 Prozent.

Fielmann ist größter Arbeitgeber und Ausbilder der augenoptischen Bran-
che, beschäftigte zum 30. Juni 17.862 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
(Vorjahr: 17.140), davon 2.924 Auszubildende (Vorjahr: 2.826). 

Unsere Auszubildenden sind die Fachkräfte von morgen. Mehr als 
1.000 junge Menschen beginnen in diesem Jahr ihre Ausbildung beim 
Marktführer. Den hohen Standard der Ausbildung belegen bundes-
weite Auszeichnungen. In den letzten fünf Jahren stellte Fielmann beim 
Leistungswettbewerb des Deutschen Handwerks alle Bundessieger.

Aktie

Dividende

Mitarbeiterinnen  
und Mitarbeiter

120 %

115 %

110 %

105 %

100 %

Performancevergleich Fielmann-Aktie, DAX, MDAX und SDAX

 1. Januar 2017   Fielmann  DAX  MDAX  SDAX  30. Juni 2017
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Herr Günter Schmid ist mit Beendigung seines Vertrags zum 30. Juni 
2017 aus dem Vorstand nach 30-jähriger Tätigkeit für Fielmann 
ausgeschieden. Vorstand, Aufsichtsrat und Mitarbeiter schätzen 
seine Fähigkeiten, mit denen er sich um das Unternehmen verdient 
gemacht hat. Herr Michael Ferley wurde mit Wirkung zum 1. Juli 
zum Vorstand Materialwirtschaft/Produktion durch den Aufsichtsrat 
der Gesellschaft berufen. Herr Ferley ist bereits seit 1991 für die 
Fielmann-Gruppe in verschiedenen Bereichen und Funktionen tätig, 
zuletzt als Geschäftsführer unseres Produktions- und Logistikzentrums 
im brandenburgischen Rathenow. 

Prognose-, Chancen- und Risikobericht

Dem Unternehmen liegen keine Erkenntnisse vor, die eine Änderung 
der im letzten Konzernlagebericht abgegebenen wesentlichen Pro-
gnosen und sonstigen Aussagen über die Entwicklung des Konzerns 
für das Geschäftsjahr zur Folge haben. Die im Geschäftsbericht 2016 
getätigten Aussagen zu Chancen und Risiken des Geschäftsmodells 
bleiben unverändert.

Fielmann expandiert weiter, wird zusätzliche Niederlassungen eröff-
nen, bestehende vergrößern und in bessere Lagen umziehen. Wir 
sind zuversichtlich, unsere Marktposition auszubauen, erwarten einen 
positiven Geschäftsverlauf.

Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den anzuwen-
denden Rechnungslegungsgrundsätzen für die Zwischenberichterstat-
tung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhält-
nissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 
des Konzerns vermittelt und im Konzernzwischenlagebericht der Ge-
schäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage 
des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhält-
nissen entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen 
Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns 
im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

Hamburg, im August 2017 Fielmann Aktiengesellschaft
   Der Vorstand

Angaben zu den
Organen der Gesellschaft

Ausblick

Bilanzeid
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Anhang

Dem Zwischenbericht zum 30. Juni 2017 liegen dieselben Bilan-
zierungs- und Bewertungsmethoden wie dem Konzern-Jahresab-
schluss zum 31. Dezember 2016 zugrunde, der nach International 
Financial Reporting Standards (IFRS einschließlich IAS) erstellt wurde. 
Das Ergebnis der Vergleichsperiode berücksichtigt die Ist-Steuerquote 
des Geschäftsjahres 2016.

Der Finanzmittelfonds in Höhe von Tsd. ¤ 89.081 (Vorjahr: Tsd. ¤ 
165.673) entspricht der in der Bilanz ausgewiesenen Position „Zah-
lungsmittel und Äquivalente“. Er umfasst die liquiden Mittel sowie 
Kapitalanlagen, sofern sie bei Erwerb eine Restlaufzeit von bis zu drei 
Monaten haben. haben. Der Grund für die deutliche Veränderung 
liegt in der früheren Auszahlung der Dividende (Juni 2017, Vorjahr: 
Juli 2016). 

Die finanziellen Vermögenswerte, die darüber hinaus zum Finanz-
vermögen gerechnet werden, sind nach den üblichen Fristigkeiten 
gemäß IAS 1 unterteilt. Die Zusammensetzung des Finanzvermögens 
von Tsd. ¤ 289.013 (Vorjahr: Tsd. ¤ 432.262) wird in einer geson-
derten Tabelle auf Seite 9 dargestellt.

Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben:

in Tsd. ¤
Aufwen-
dungen Erträge Saldo

Ergebnis aus Geld- und  
Kapitalanlagen –135 (–127) 549 (654) 414 (527)

Ergebnis aus bilanziellen und 
sonstigen nicht mit Finanzanla-
gen im Zusammenhang stehen-
den Vorgängen –633 (–547) 82 (25) –551 (–522)

Zinsergebnis –768 (–674) 631 (679) –137 (5)

Zu- und Abschreibungen auf  
Finanzanlagen und ähnliches 0 (0) 0 (0) 0 (0)

Finanzergebnis ––768 (–674) 631 (679) –137 (5)

Bilanzierungs- und  
Bewertungsmethoden

Erläuternde Angaben zur 
Kapitalflussrechnung

Erläuternde Angaben 
zum Finanzergebnis  
per 30. Juni 2017
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Entsprechend der regional gegliederten internen Berichtsstruktur 
wurde die Segmentierung nach geografischen Regionen vorgenom-
men, in denen die Produkte und Dienstleistungen des Konzerns ange-
boten und erbracht werden.

Das in der Vergleichsperiode ausgewiesene direkt im Eigenkapital er-
fasste Ergebnis aus Währungsumrechnung resultiert im Wesentlichen 
aus der an die Währungskurse angepassten Bewertung der Schweizer 
Tochtergesellschaften.

Die im Geschäftsbericht 2016 erläuterten vertraglichen Beziehungen 
zu nahestehenden Personen und Gesellschaften bestehen in nahezu
unverändertem Umfang fort. Alle Transaktionen werden zu marktüb-
lichen Preisen und Konditionen ausgeführt und sind für die Fielmann 
Aktiengesellschaft von untergeordneter Bedeutung.

Nach sechs Monaten belaufen sich die Erlöse auf Tsd. ¤ 558 (Vor-
jahr: Tsd. ¤ 522) und die Aufwendungen auf Tsd. ¤ 1.917 (Vorjahr: 
Tsd. ¤ 2.140). Die Salden sind zum Zeitpunkt der Erstellung dieses 
Berichts ausgeglichen.

Wesentliche Ereignisse nach Ende des zweiten Quartals mit Auswir-
kungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Fielmann 
Aktiengesellschaft und des Fielmann-Konzerns sind dem Unternehmen 
bis zum Zeitpunkt der Erstellung dieses Berichts nicht bekannt.

Von der Position Wertpapiere wurde der Bestand von 52.139 Stück 
eigener Aktien abgesetzt (Vorjahr: 34.922 Stück). Der Buchwert zum 
30. Juni 2017 beträgt Tsd. ¤ 3.654 (Vorjahr: Tsd. ¤ 2.588). Die 
ausgewiesenen Fielmann-Aktien wurden im Sinne des § 71 Abs. 1 
Nr. 2 AktG erworben, um sie den Mitarbeitern der Fielmann Aktien-
gesellschaft oder verbundener Unternehmen als Belegschaftsaktien 
anbieten zu können.

Erläuternde Angaben 
zum Segmentbericht

Erläuternde Angaben
zur Gesamtergebnisrech-
nung

Angaben über Bezie-
hungen zu nahestehen-
den Personen und Unter-
nehmen (IAS 24)

Wesentliche Ereignisse 
nach dem 30. Juni 2017

Sonstige Angaben



8  Erstes Halbjahr 2017

Kapitalflussrechnung

Kapitalflussrechnung nach IAS 7  
für die Zeit vom 1.  Januar bis zum 30.  Juni 

2017 
Tsd. ¤

2016 
Tsd. ¤

Veränderung  
Tsd. ¤ 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 123.648 116.645 7.003

+ Erfolgswirksam erfasste Aufwendungen im Finanzergebnis 768 674 94

– Erfolgswirksam erfasste Erträge im Finanzergebnis –631 –679 48

+ Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermö-
genswerte

20.770 19.197 1.573

– Gezahlte Ertragsteuern –46.340 –35.042 –11.298

+/– Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen/Erträge 753 599 154

+/– Zunahme/Abnahme der Rückstellungen –2.830 –5.295 2.465

–/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Sachanlagen  
und immateriellen Vermögenswerten 2 –23 25

–/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lie-
ferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der 
Investitions- und Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind –11.489 –14.198 2.709

+/– Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- 
oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 21.889 15.577 6.312

– Gezahlte Zinsen –634 –465 –169

+ Vereinnahmte Zinsen 714 892 –178

–/+  Zunahme/Abnahme der finanziellen Vermögenswerte,  
die zu Handelszwecken gehalten werden 52.956 –1.507 54.463

= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 159.576 96.375 63.201

Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen 136 194 –58

– Auszahlungen für Sachanlagen –22.526 –16.459 –6.067

– Auszahlungen für immaterielle Vermögenswerte –3.340 –4.558 1.218

+ Einzahlungen aus Abgängen von finanziellen Vermögenswerten 293 39 254

– Auszahlungen für finanzielle Vermögenswerte –800 –650 –150

= Cashflow aus der Investitionstätigkeit –26.237 –21.434 –4.803

 Auszahlungen an Unternehmenseigner und  
nicht beherrschende Anteilseigner –153.828 –2.371 –151.457

– Erwerb eigener Anteile –3.297 –2.337 –960

+ Einzahlungen aus aufgenommenen Darlehen  590 0 590

– Rückzahlung von Darlehen –229 –48 –181

– Auszahlungen für den Erwerb von Anteilen an Tochterunternehmen –1.671 0 –1.671

= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit –158.435 –4.756 –153.679

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds –25.096 70.185 –95.281

+/– Wechselkursbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds 145 –161 306

+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 114.032 95.649 18.383

= Finanzmittelfonds am Ende der Periode 89.081 165.673 –76.592
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30. Juni 2017 
in Tsd. ¤

30. Juni 2016
in Tsd. ¤

Veränderung 
in Tsd. ¤

Liquide Mittel 59.874 116.640 –56.766

Kapitalanlagen mit fester  
Endfälligkeit bis drei Monate 29.207 49.033 –19.826

Finanzmittelfonds 89.081 165.673 –76.592

Langfristige Finanzanlagen 1.819 1.276 543

Sonstige langfristige finanzielle  
Vermögenswerte 47.500 78.431 –30.931

Kapitalanlagen mit fester  
Endfälligkeit über drei Monate 150.613 186.882 –36.269

Finanzvermögen 289.013 432.262 –143.249

Zusammensetzung des Finanzvermögens

Überleitungsrechnung zum Cashflow

Für die Zeit vom  
1. Januar bis zum 30. Juni

2017  
in Tsd. ¤

2016  
in Tsd. ¤

Veränderung 
in Tsd. ¤

 = Cashflow vor Zunahme/Abnah-
me der finanziellen Vermögens-
werte, die zu Handelszwecken 
gehalten werden 106.620 97.882 8.738

–/+ Zunahme/Abnahme der  
finanziellen Vermögenswerte, die zu  
Handelszwecken gehalten werden 52.956 –1.507 54.463

 = Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 159.576 96.375 63.201

Finanzkalender 2017/2018
Analystenkonferenz 1. September 2017
Quartalsbericht  2. November 2017
Vorläufige Zahlen 2017 Februar 2018
Quartalsbericht April 2018
Bloombergkürzel  FIE
Reuterskürzel  FIEG.DE
ISIN  DE0005772206 

Weitere Informationen:  
Fielmann AG · Investor Relations  
Ulrich Brockmann 
Weidestraße 118 a · 22083 Hamburg 
Telefon: + 49 (0) 40 / 270 76 - 442 
Telefax: + 49 (0) 40 / 270 76 - 150 
E-mail: investorrelations@fielmann.com 
Internet: www.fielmann.com



10  Erstes Halbjahr 2017

1 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge

Segmentbericht 1. Januar bis 30. Juni 2017  Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

in Mio. ¤ Deutschland Schweiz Österreich Übrige
Konsoli-
dierung Konzernwert

Umsatzerlöse  
des Segments 580,9 (547,6) 89,1 (83,8) 41,9 (40,0) 19,2 (16,2) –35,7 (–27,2) 695,4 (660,4)
Umsatzerlöse  
mit anderen Segmenten 35,3 (27,0) 0,1 (0,1) 0,3 (0,1)       
Umsatzerlöse extern 545,6 (520,6) 89,0 (83,7) 41,6 (39,9) 19,2 (16,2)   695,4 (660,4)
Materialaufwand 142,1 (133,1) 17,7 (16,4) 10,0 (9,3) 5,9 (5,0) –33,6 (–25,1) 142,1 (138,7)
Personalaufwand 229,1 (216,5) 35,4 (34,1) 15,0 (14,1) 6,5 (4,8)   286,0 (269,5)
Planmäßige  
Abschreibungen 17,2 (15,8) 2,2 (2,1) 0,9 (0,8) 0,7 (0,5) –0,2 (0,0) 20,8 (19,2)
Aufwendungen im  
Finanzergebnis 0,7 (0,8) 0,2 (0,0)   0,2 (0,1) –0,3 (–0,2) 0,8 (0,7)
Erträge im  
Finanzergebnis 0,7 (0,5) 0,2 (0,4)     –0,3 (–0,2) 0,6 (0,7)
Ergebnis vor Steuern1 98,0 (91,0) 18,2 (16,3) 8,1 (8,9) –0,9 (0,4) 0,2 (0,0) 123,6 (116,6)
Steuern von Einkommen 
und Ertrag 30,4 (28,7) 3,7 (3,2) 1,4 (1,7) 0,4 (0,4) 0,1 (–0,1) 36,0 (33,9)
Periodenüberschuss 67,6 (62,3) 14,5 (13,1) 6,7 (7,2) –1,3 (0,0) 0,2 (0,1) 87,7 (82,7)
Langfristiges  
Segmentvermögen ohne 
Finanzinstrumente und 
latente Steueransprüche 261,8 (256,6) 27,8 (28,5) 6,9 (6,2) 13,0 (7,2)    309,5 (298,5)
Investitionen 19,9 (18,0) 1,8 (2,4) 0,3 (0,6) 4,7 (0,7)   26,7 (21,7)
Aktive latente Steuern 8,8 (7,9)   0,3 (0,3) 0,2 (0,6)   9,3 (8,8)

Für die Zeit vom  
1. Januar bis zum 30. Juni

2017 
in Tsd. ¤

2016  
in Tsd. ¤

Veränderung 
in Tsd. ¤

Periodenüberschuss 87.695 82.706 4.989

Posten, die unter bestimmten Bedingungen  
in die Gewinn- und Verlustrechnung umgeglie-
dert werden    

direkt im Eigenkapital erfasstes Ergebnis  
aus Währungsumrechnung -803 -508 -295

Posten, die zukünftig nicht in die Gewinn- und 
Verlustrechnung umgegliedert werden    

Bewertung der Leistungen an Arbeitnehmer (IAS 19) 54 -395 449

Sonstiges Ergebnis nach Steuern -749 -903 154

Gesamtergebnis 86.946 81.803 5.143

davon anderen Gesellschaftern zuzurechnen 2.808 2.482 326

davon Anteilseignern des Mutterunternehmens  
zuzurechnen 84.138 79.321 4.817

Gesamtergebnisrechnung



Erstes Halbjahr 2017  11

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Für die Zeit vom  
1. Januar bis zum 30. Juni

2017 
in Tsd. ¤

2016 
in Tsd. ¤

Veränderung 

1. Konzernumsatz 695.351 660.374 5,3 %

2. Bestandsveränderung 7.506 6.176 21,5 %

 Konzerngesamtleistung 702.857 666.550 5,4 %

3. Sonstige betriebliche Erträge 5.606 7.355 –23,8 %

4. Materialaufwand –142.121 –138.674 2,5 %

5. Personalaufwand –285.962 –269.456 6,1 %

6. Abschreibungen –20.770 –19.197 8,2 %

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen –135.825 –129.938 4,5 %

8. Aufwendungen im Finanzergebnis –768 –674 13,9 %

9. Erträge im Finanzergebnis 631 679 –7,1 %

10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 123.648 116.645 6,0 %

11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –35.953 –33.939 5,9 %

12. Periodenüberschuss 87.695 82.706 6,0 %

13. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse –2.808 –2.482 13,1 %

14. Periodenergebnis 84.887 80.224 5,8 %

Ergebnis je Aktie in ¤ (unverwässert) 1,01 0,96

Für die Zeit vom  
1. April bis zum 30. Juni

2017 
in Tsd. ¤

2016 
in Tsd. ¤

Veränderung 

1. Konzernumsatz 353.480 344.006 2,8 %

2. Bestandsveränderung 184 286 –35,7 %

 Konzerngesamtleistung 353.664 344.292 2,7 %

3. Sonstige betriebliche Erträge 3.012 4.463 –32,5 %

4. Materialaufwand –71.490 –75.081 –4,8 %

5. Personalaufwand –141.454 –134.306 5,3 %

6. Abschreibungen –10.412 –9.775 6,5 %

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen –70.369 –67.074 4,9 %

8. Aufwendungen im Finanzergebnis –352 –336 4,8 %

9. Erträge im Finanzergebnis 439 390 12,6 %

10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 63.038 62.573 0,7 %

11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –18.332 –18.206 0,7 %

12. Quartalsüberschuss 44.706 44.367 0,8 %

13. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse –1.444 –1.218 18,6 %

14. Quartalsergebnis 43.262 43.149 0,3 %

Ergebnis je Aktie in ¤ (unverwässert) 0,52 0,52



1 Im Rahmen einer detaillierteren Darstellung der Entwicklung des Konzerneigenkapitals 
wurde die Darstellung für das Berichtsjahr sowie für das Vorjahr angepasst.

Rücklage für 
anteilsbasierte 

Vergütung 

Tsd. ¤

 Gewinn-
rücklagen

 
Tsd. ¤

Gewinn- 
rücklagen  

und sonstige  
Rücklagen 

Tsd. ¤

Bilanzgewinn

 
Tsd. ¤

Den Anteilseig-
nern des Mutter-

unternehmens 
zuzurechnen 

Tsd. ¤

Nicht  
beherrschende 

Anteile 

Tsd. ¤

Eigenkapital

 
Tsd. ¤

2.172 337.432 358.167 151.200 686.019 246 686.265

84.887 84.887 2.808 87.695

 0 0

   –749  –749  –749

  –749 84.887 84.138 2.808 86.946

88 88 –151.200 –151.112 –2.716 –153.828

92 92 92 92

–3.297 –3.297 –3.297

 –1.671 –1.671  –1.671  –1.671

2.264 335.849 352.630 84.887 614.169 338 614.507

Gezeichnetes  
Kapital 

 
Tsd. ¤

 Kapital-
rücklage

  
Tsd. ¤

Währungs-
umrechnungs-

rücklage 

Tsd. ¤

Bewertungs-
rücklage 

IAS 19 

Tsd. ¤

Rücklage 
für eigene 

Anteile 

Tsd. ¤

Stand 31. Dezember 20161 84.000 92.652 21.189 –2.269 –357

Jahresüberschuss      

Einstellungen in Gewinnrücklagen      

Sonstiges Ergebnis   –803 54  

Gesamtergebnis   –803 54  
Ausgeschüttete Dividenden  
und anderen Gesellschaftern zugeordnete Ergebnisanteile      

Anteilsbasierte Vergütungen

Eigene Anteile     –3.297

Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen      

Stand 30. Juni 2017 84.000 92.652 20.386 –2.215 –3.654

Entwicklung des Konzerneigenkapitals 
2017

Rücklage für 
anteilsbasierte 

Vergütung 

Tsd. ¤

 Gewinn-
rücklagen

 
Tsd. ¤

Gewinn- 
rücklagen  

und sonstige  
Rücklagen 

Tsd. ¤

Bilanzgewinn

 
Tsd. ¤

Den Anteilseig-
nern des Mutter-

unternehmens 
zuzurechnen 

Tsd. ¤

Nicht  
beherrschende 

Anteile 

Tsd. ¤

Eigenkapital

 
Tsd. ¤

2.207 322.273 343.903 147.000 667.555 238 667.793

80.224 80.224 2.482 82.706

   –903  –903  –903

  –903 80.224 79.321 2.482 81.803

147.000 147.000 –147.000 –2.371 –2.371

2.243 2.243 2.243 2.243

–2.337 –2.337 –2.337

     –21 –21

4.450 469.273 489.906 80.224 746.782 328 747.110

Gezeichnetes  
Kapital 

 
Tsd. ¤

 Kapital-
rücklage

  
Tsd. ¤

Währungs-
umrechnungs-

rücklage 

Tsd. ¤

Bewertungs-
rücklage 

IAS 19 

Tsd. ¤

Rücklage 
für eigene 

Anteile 

Tsd. ¤

Stand 31. Dezember 20151 84.000 92.652 21.439 –1.765 –251

Jahresüberschuss      

Einstellungen in Gewinnrücklagen      

Sonstiges Ergebnis   –508 –395  

Gesamtergebnis   –508 –395  
Ausgeschüttete Dividenden  
und anderen Gesellschaftern zugeordnete Ergebnisanteile      

Anteilsbasierte Vergütungen

Eigene Anteile     –2.337

Entnahmen/Einlagen      

Stand 30. Juni 2016 84.000 92.652 20.931 –2.160 –2.588

Entwicklung des Konzerneigenkapitals 
2016



Konzernbilanz

Aktiva Stand am  
30. Juni 2017

in Tsd. ¤

Stand am  
31. Dezember 2016

in Tsd. ¤

A. Langfristige Vermögenswerte
I. Immaterielle Vermögenswerte 19.023 18.379
II. Firmenwerte 45.740 45.704
III. Sachanlagen 228.575 224.389
IV. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 16.158 16.404
V. Finanzanlagen 1.819 1.313
VI. Aktive latente Steuern 9.299 9.224
VII. Sonstige finanzielle Vermögenswerte 47.500 87.000

368.114 402.413
B. Kurzfristige Vermögenswerte
I. Vorräte 140.868 128.136
II. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 30.520 26.733
III. Sonstige finanzielle Vermögenswerte 44.126 46.416
IV. Nicht finanzielle Vermögenswerte 18.686 20.314
V. Ertragsteueransprüche 8.630 9.725
VI. Finanzanlagen 150.613 165.765
VII. Zahlungsmittel und Äquivalente 89.081 114.032

482.524 511.121

850.638 913.534

Passiva Stand am  
30. Juni 2017

in Tsd. ¤

Stand am  
31. Dezember 2016

in Tsd. ¤

A. Eigenkapital
I. Gezeichnetes Kapital 84.000 84.000
II. Kapitalrücklage 92.652 92.652
III. Gewinnrücklagen 352.630 358.167
IV. Periodenergebnis 84.887 151.200
V. Nicht beherrschende Anteile 338 246

614.507 686.265
B. Langfristige Schulden
I. Rückstellungen 23.707 23.325
II. Finanzverbindlichkeiten 1.961 1.605
III. Passive latente Steuern 7.702 8.430

33.370 33.360
C. Kurzfristige Schulden
I. Rückstellungen 38.285 41.495
II. Finanzverbindlichkeiten 171 166
III. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 75.159 63.035
IV. Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 20.179 20.426
V. Nicht finanzielle Verbindlichkeiten 62.010 50.730
VI. Ertragsteuerschulden 6.957 18.057

202.761 193.909

850.638 913.534


